
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα, 27/06/2025 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2172  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ           : Α1 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου   

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο       : 213 1312346         

E-mail : ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 27-03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...ενδικοφανή 

προσφυγή του ...με Α.Φ.Μ.: ..., κατοίκου Αθηνών επί της οδού ...κατά των 1) του υπ' αρ. 

...ηλεκτρονικού  αιτήματος  του προσφεύγοντος προς το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και 2) της 



2 

 

απόρριψης της αίτησης του προσφεύγοντος σε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα για ένταξη στο 

Πρόγραμμα «Σπίτι μου II» 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη απόρριψη της αίτησης επί του υπ΄ αρ. ...ηλεκτρονικού  

αιτήματος προς το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής  της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 27-03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...ενδικοφανούς προσφυγής του ...με 

Α.Φ.Μ.: ..., και μετά τη μελέτη όλων των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Ο προσφεύγων υπέβαλε, το υπ΄ αρ. ...ηλεκτρονικό αίτημα προς το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, που έχει 

επί λέξει ως εξής: «ΕΠΕΙΓΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ 2 Κέρδη από την διάθεση ηλ/ής 

ενέργειας έως 10KW. 22/02/2024 ΦΒΠ 3745X0,38500€/kWh - 1.441,83 25/06/2024 

ΦΒΠ6283X0,38500/kWh -2.418,96 24/10/2024 ΦΒΠ 6586X0,38500€/kWh - 2.535.61 

σύνολο 6.396,40 ευρώ ...ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΔΕΤ ...  ΑΔΤ ...ΑΘΗΝΑ, ΑΦΜ ... ΔΟΥ ΚΕΦΟΔΕ 

ΑΤΤΙΚΗΣ ...». 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά αφού γίνει αυτή δεκτή, να ακυρωθεί η 

απόρριψη της αίτησής του για ένταξη στο πρόγραμμα «Σπίτι μου II» και η χορήγηση δανείου 

στον ίδιο ύψους 104.000,00 € στα πλαίσια του εν λόγω προγράμματος.  

 

Επειδή, στο άρθρο 72 παρ.1 του ΚΦΔ ορίζεται πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκησης ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.   

 

Επειδή, στο άρθρο 72 παρ.8 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Κατά της απόφασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου 

της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή 

ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας. [...] Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης 

που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη».  



3 

 

 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 2 «Πεδίο εφαρμογής» του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«Αντικείμενο του παρόντος είναι η συστηματοποίηση των φορολογικών διαδικασιών σε ενιαίο 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που καλύπτει τους παρακάτω φόρους και δημόσια έσοδα: 

α) Φόρο Εισοδήματος. 

β) Φόρο Προστιθέμενης Αξίας. 

γ) Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων. 

δ) Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια. 

ε) Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα Α' του 

Κώδικα και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τον προσδιορισμό 

(βεβαίωση) ή την είσπραξη των οποίων, κατά την 1η Ιανουαρίου 2014, εφαρμόζονται ανάλογα 

οι αντίστοιχες διατάξεις των φορολογιών των περ. α) και β). 

στ) Χρηματικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται από τον Κώδικα.». 

 

Επειδή, στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή στρέφεται κατά του υπ' αρ. ...ηλεκτρονικού 

αιτήματος του προσφεύγοντος προς το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. Με την εν λόγω προσφυγή ζητείται, 

αφού γίνει δεκτή, να ακυρωθεί η απόρριψη της αίτησης του προσφεύγοντος για ένταξη στο 

πρόγραμμα «Σπίτι μου II» και η χορήγηση δανείου στον ίδιο ύψους 104.000,00 € στα πλαίσια 

του εν λόγω προγράμματος. 

Επειδή, το αίτημα του προσφεύγοντος για ένταξη στο πρόγραμμα «Σπίτι μου II» δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 72 του ΚΦΔ. Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

                                                         Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της από 27-03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...ενδικοφανούς προσφυγής 

του ...με Α.Φ.Μ.: ..., ως απαράδεκτης. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

     Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

  Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

                                            
 


